

Initiative Lorraine Nord

CAEF ZI de Franchepré
54240 JOEUF

COMPTES ANNUELS
du 01/01/2024 au 31/12/2024



ComptaCom

Expertise Comptable, Juridique, Sociale & Fiscale
Optimisation Fiscale, Conseils & Stratégie
Accompagnement, Formations, Comptabilité en ligne

Sommaire

Attestation de Présentation	2
Bilan association	4
ACTIF	4
<i>Immobilisations incorporelles</i>	4
<i>Immobilisations corporelles</i>	4
<i>Immobilisations financières</i>	4
<i>Stocks en cours</i>	4
PASSIF	5
<i>Fonds associatifs et réserves</i>	5
<i>Dettes</i>	5
<i>Engagements reçus</i>	5
<i>Engagements donnés</i>	5
Compte de résultat association	7
<i>Produits d'exploitation</i>	7
<i>Autres produits d'exploitation</i>	7
<i>Produits financiers</i>	7
<i>Produits exceptionnels</i>	7
<i>Charges d'exploitation</i>	8
<i>Charges financières</i>	8
<i>Charges exceptionnelles</i>	8
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	8
Bilan association détaillé	10
ACTIF	10
<i>Immobilisations incorporelles</i>	10
<i>Immobilisations corporelles</i>	10
<i>Immobilisations financières</i>	10
<i>Stocks en cours</i>	10
PASSIF	12
<i>Fonds associatifs et réserves</i>	12
<i>Emprunts et dettes</i>	12
<i>Engagements reçus</i>	12
<i>Engagements donnés</i>	12
Compte de résultat association détaillé	14
<i>Produits d'exploitation</i>	14
<i>Autres produits d'exploitation</i>	14
<i>Produits financiers</i>	14
<i>Produits exceptionnels</i>	14
<i>Charges d'exploitation</i>	15
<i>Charges financières</i>	15
<i>Charges exceptionnelles</i>	16
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	16
Annexe	18

Initiative Lorraine Nord

Attestation de présentation

Attestation de Présentation

ATTESTATION

D'expert-comptable

MISSION DE PRÉSENTATION DES COMPTES ANNUELS

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise Initiative Lorraine Nord pour l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024, nous avons effectué les diligences prévues par les normes professionnelles définies par l'Ordre des Experts Comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

A la date de nos travaux qui ne constituent ni un audit ni un examen limité et à l'issue de ceux-ci, nous n'avons pas relevé d'élément remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 24 pages, se caractérisent par les données suivantes :

total du bilan	2 552 364,35 Euros
chiffre d'affaires	5 090,00 Euros
résultat net comptable	41 399,73 Euros

Fait à HOMECOURT
Le 26/02/2025

Isabelle MEIRELES
Expert-Comptable

Initiative Lorraine Nord

Bilan association

Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires	333	333			
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels	6 924	5 260	1 664	1 230	434
Autres immobilisations corporelles					
Immobilisations grevées de droit					
Immobilisations en cours					
Immobilisations financières					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés					
Prêts	749 777	32 090	717 688	437 467	280 221
Autres immobilisations financières	1 998		1 998	1 823	175
TOTAL (I)	759 033	37 683	721 350	440 520	280 830
Stocks en cours					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens et services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avances et acomptes versés sur commandes				2 200	- 2 200
Créances usagers et comptes rattachés	150		150	31 337	- 31 187
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs					
. Personnel					
. Organismes sociaux	246		246	124	122
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
. Autres	75 295		75 295	16 950	58 345
Valeurs mobilières de placement	20 273		20 273	470 273	- 450 000
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	1 735 051		1 735 051	615 423	1 119 628
Charges constatées d'avance					
TOTAL (II)	1 831 015		1 831 015	1 136 307	694 708
Charges à répartir sur plusieurs exercices(III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	2 590 047	37 683	2 552 364	1 576 827	975 537

Bilan association(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
Fonds associatifs et réserves			
Fonds propres			
. Fonds associatifs sans droit de reprise	1 651 392	1 217 798	433 594
. Ecart de réévaluation			
. Réserves			
. Report à nouveau	434 789	96 862	337 927
. Résultat de l'exercice	41 400	40 671	729
Autres fonds associatifs			
. Fonds associatifs avec droit de reprise			
. Apports	352 326	197 133	155 193
. Legs et donations			
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
. Ecart de réévaluation			
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
. Provisions réglementées			
. Droits des propriétaires (commodat)			
TOTAL (I)	2 479 907	1 552 464	927 443
Provisions pour risques et charges			
TOTAL (II)			
Fonds dédiés			
. Sur subventions de fonctionnement			
. Sur autres ressources			
TOTAL (III)			
Dettes			
Emprunts et dettes assimilées			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Fournisseurs et comptes rattachés	15 486	10 914	4 572
Autres	56 971	13 448	43 523
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
TOTAL (IV)	72 457	24 363	48 094
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	2 552 364	1 576 827	975 537
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

Initiative Lorraine Nord

Compte de résultat association

Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total	
Produits d'exploitation					
Ventes de marchandises					
Production vendue biens					
Production vendue services	5 090		5 090	35 287	- 30 197
Montants nets produits d'expl.	5 090		5 090	35 287	- 30 197
Autres produits d'exploitation					
Production stockée					
Production immobilisée					
Subventions d'exploitation			142 032	96 100	45 932
Cotisations			11 330	6 370	4 960
Autres produits			118	1	117
Reprise de provisions					
Transfert de charges			4 000		4 000
Sous-total des autres produits d'exploitation			157 480	102 471	55 009
Total des produits d'exploitation (I)			162 570	137 758	24 812
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun - Excédent transféré (II)					
Produits financiers					
De participations					
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif					
Autres intérêts et produits assimilés			22 608	10 736	11 872
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges			5 762	5 073	689
Différences positives de change					
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement					
Total des produits financiers (III)			28 370	15 808	12 562
Produits exceptionnels					
Sur opérations de gestion			521		521
Sur opérations en capital					
Reprises sur provisions et transferts de charges					
Total des produits exceptionnels (IV)			521		521
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			191 462	153 566	37 896
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs					
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT					
TOTAL GENERAL			191 462	153 566	37 896

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variations stocks de marchandises				
Achats de matières premières et autres approvisionnements				
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements				
Autres achats non stockés	20	63	- 43	-68,25
Services extérieurs	22 254	16 284	5 970	36,66
Autres services extérieurs	29 762	17 493	12 269	70,14
Impôts, taxes et versements assimilés				
Salaires et traitements	55 768	47 112	8 656	18,37
Charges sociales	15 865	16 037	- 172	-1,07
Autres charges de personnels	1 857		1 857	N/S
Subventions accordées par l'association				
Dotations aux amortissements et aux dépréciations				
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements	746	235	511	217,45
. Sur immobilisations : dotation aux dépréciations				
. Sur actif circulant : dotation aux dépréciations				
Autres charges	94	7	87	N/S
Total des charges d'exploitation (I)	126 366	97 230	29 136	29,97
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun - Déficit transféré (II)				
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	14 220	3 293	10 927	331,83
Intérêts et charges assimilées	3 070	10 673	- 7 603	-71,24
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
Total des charges financières (III)	17 290	13 966	3 324	23,80
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (IV)				
Impôts sur les sociétés (VI)	6 406	1 699	4 707	277,05
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	150 062	112 896	37 166	32,92
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées				
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	41 400	40 671	729	1,79
TOTAL GENERAL	191 462	153 566	37 896	24,68
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Bénévolat	40 260	24 930	15 330	61,49
. Prestations en nature				
Total	40 260	24 930	15 330	61,49
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole	40 260	24 930	15 330	61,49
Total	40 260	24 930	15 330	61,49

Initiative Lorraine Nord

Bilan association détaillé

Bilan association détaillé

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Concessions, brevets, droits similaires	333	333			
LOGICIEL	333		333		333
AMORTISSEMENTS LOGICIELS		333	-333		- 333
Immobilisations corporelles					
Autres immobilisations corporelles	6 924	5 260	1 664	1 230	434
MAT.BUREAU & INFORMAT	6 924		6 924	4 351	2 573
AMORT.MAT.BUREAU & IN		5 260	-5 260	-3 121	- 2 139
Immobilisations financières					
Prêts	749 777	32 090	717 688	437 467	280 221
PRET D'HONNEUR PAR PHASE	749 777		749 777	301 075	448 702
PRET D'HONNEUR				141 541	- 141 541
Prets		32 090	-32 090	-5 149	- 26 941
Autres immobilisations financières	1 998		1 998	1 823	175
DEPOTS & CAUTIONNEME	1 998		1 998	1 823	175
TOTAL (I)	759 033	37 683	721 350	440 520	280 830
Stocks en cours					
Avances et acomptes versés sur commandes				2 200	- 2 200
FOURN.ACPTES S/COMMA				2 200	- 2 200
Créances usagers et comptes rattachés	150		150	31 337	- 31 187
CLIENTS				16 735	- 16 735
CLIENTS FACT. A ETAB	150		150	14 602	- 14 452
. Organismes sociaux	246		246	124	122
NATIXIS TR	246		246	124	122
. Autres	75 295		75 295	16 950	58 345
ETAT PRODUITS A RECE	74 295		74 295	16 950	57 345
PRODUITS A RECEVOIR COTISATION	1 000		1 000		1 000
Valeurs mobilières de placement	20 273		20 273	470 273	- 450 000
VIR OUV COMPTE TERME				50 000	- 50 000
VIR OUV COMPTE TERME				50 000	- 50 000
VIR OUV COMPTE TERME				50 000	- 50 000
VIR OUV COMPTE TERME				300 000	- 300 000
Actions propres ou parts propres BPCE	20 273		20 273	20 273	
Disponibilités	1 735 051		1 735 051	615 423	1 119 628
CAISSE EPARGNE 08725030869 38				54 369	- 54 369
CIC EST 00037345701	77 175		77 175	54 375	22 800
CIC EST 00037345722	1 641		1 641	1 593	48
CIC EST 00037345723	413 128		413 128	405 027	8 101
CIC EST 00037345701	396 246		396 246		396 246
LIVRET A	206 547		206 547		206 547
BANQUE POPULAIRE	142 217		142 217		142 217
BPL ASSOCIATION 30521993862	498 098		498 098	96 446	401 652
Interets courus a recevoir				3 613	- 3 613

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
TOTAL (II)	1 831 015		1 831 015	1 136 307	694 708
TOTAL ACTIF	2 590 047	37 683	2 552 364	1 576 827	975 537

Bilan association détaillé(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
Fonds associatifs et réserves			
. Fonds associatifs sans droit de reprise	1 651 392	1 217 798	433 594
FONDS ASSOCIA SANS DROIT IPH	433 553		433 553
FONDS DE DOTATIONS SANS DROIT DE REPRISE	1 217 839	1 217 798	41
. Report à nouveau	434 789	96 862	337 927
REPORT A NOUVEAU	128 438	96 862	31 576
REPORT A NOUVEAU IPH	306 352		306 352
. Résultat de l'exercice	41 400	40 671	729
. Apports	352 326	197 133	155 193
FONDS ASSOC AVEC DROIT REPRISE IPH	155 184		155 184
FONDS ASSOC AVEC DROIT DE REPRISE	197 142	197 133	9
TOTAL (I)	2 479 907	1 552 464	927 443
TOTAL (II)			
TOTAL (III)			
Emprunts et dettes			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	15 486	10 914	4 572
FOURNISSEURS	5 461	2 521	2 940
FOURNIS.FACT.NON PAR	10 026	8 393	1 633
Autres dettes	56 971	13 448	43 523
PERS.REMUNERATIONS D	3 793	3 869	- 76
CONGES A PAYER	2 928	3 377	- 449
SECURITE SOCIALE	2 143	1 948	195
VAUBAN PREVOYANCE	206	86	120
CAISSE RETRAITE SALA	491	491	
ORG.SOC. CH/CONGES A	1 360	1 136	224
ORG.SOC. CHARGES A P	168	168	
ETAT IMPOTS S/BENEFI	7 451	1 699	5 752
BPI FRANCE	2 102	673	1 429
GROUPAMA ASSURANCES	179		179
SUBV TROP PERCUE	36 150		36 150
TOTAL (IV)	72 457	24 363	48 094
TOTAL PASSIF	2 552 364	1 576 827	975 537
Engagements reçus			
Engagements donnés			

Initiative Lorraine Nord

Compte de résultat association détaillé

Compte de résultat association détaillé

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total	
Produits d'exploitation					
Production vendue services	5 090		5 090	35 287	- 30 197
CNAM EN GRAND EST	4 800		4 800	4 100	700
PRODUITS ACTIVITES ANNEXES	290		290		290
MISE A DISPOS.PERSONNEL FACTUREE				31 187	- 31 187
Montants nets produits d'ex	5 090		5 090	35 287	- 30 197

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
Autres produits d'exploitation				
Subventions d'exploitation	142 032	96 100	45 932	47,80
SUBVENTIONS D'EXPLOI	6 000		6 000	N/S
CHEQUES CREA - REGION GRAND EST	54 506	27 750	26 756	96,42
SUBVENTION COMMUNE JOEUF	400	400		0,00
SUBVENTION CCPOM	8 000	8 000		0,00
SUBVENTION ORNE LORRAINE CONFLUENCES	15 000	15 000		0,00
SUBVENTION CCPH	8 000	8 000		0,00
SUBVENTION POLE COOPERATION	25 636	34 000	- 8 364	-24,60
SUBVENTION BPI PH	3 750	2 950	800	27,12
SUBVENTION TERRE DE LORRAINE DU LONGUYONNAIS (T2L)	4 098		4 098	N/S
SUBVENTIONS GRAND LONGWY AGGLOMERATIONS (GLA)	16 642		16 642	N/S
Cotisations	11 330	6 370	4 960	77,86
COTISATION	11 330	6 370	4 960	77,86
Autres produits	118	1	117	N/S
PRODUITS DIV.GESTION	118	1	117	N/S
Transfert de charges	4 000		4 000	N/S
TRANSFERT DE CHARGES D'EXPLOITATION	4 000		4 000	N/S
Sous-total des autres produits d'exploitation	157 480	102 471	55 009	53,68
Total des produits d'exploitation (I)	162 570	137 758	24 812	18,01
Produits financiers				
Autres intérêts et produits assimilés	22 608	10 736	11 872	110,58
REV.DES VALEURS DE P	20 032	10 691	9 341	87,37
REVENUS PLACEMENT LIVRET A OU BLEUS EXO	2 577	45	2 532	N/S
Reprises sur provisions et dépréciations et transfer	5 762	5 073	689	13,58
REP.PROV.IMMO.FINANC	5 762	5 073	689	13,58
Total des produits financiers (III)	28 370	15 808	12 562	79,47
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion	521		521	N/S
EXCEPT PROD EXCEPT SUR OPERATION DE GEST	290		290	N/S
AUTRES PROD.EXCEP.GE	232		232	N/S
Total des produits exceptionnels (IV)	521		521	N/S
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)	191 462	153 566	37 896	24,68

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
TOTAL GENERAL	191 462	153 566	37 896	24,68
Charges d'exploitation				
Autres achats non stockés	20	63	- 43	-68,25
FOURNIT.ADMINISTRATI	20	63	- 43	-68,25
Services extérieurs	22 254	16 284	5 970	36,66
SOUS-TRAITANCE GENER	13 169	9 370	3 799	40,54
LOCATIONS IMMOBILIER	6 078	6 078		0,00
TRESORERIE LONGWY	2 237		2 237	N/S
MAINTENANCE	24	156	- 132	-84,62
PRIMES PLENITA	713	680	33	4,85
OD PERTE GROUPAMA	33		33	N/S
Autres services extérieurs	29 762	17 493	12 269	70,14
HONORAIRES	8 741	6 451	2 290	35,50
FRAIS DE RECOUVREMENT SUR PH	214	91	123	135,16
PUBLICITE PUBLICATIONS REL PUBLIQUES	1 967		1 967	N/S
ANNONCES ET INSERTIO	803		803	N/S
CADEAUX SALARIES	114		114	N/S
VOYAGES ET DEPLACEMENTS	5 787	5 187	600	11,57
MISSIONS	162	252	- 90	-35,71
RECEPTIONS	3 564	1 095	2 469	225,48
FRAIS POSTAUX & TELE	18	44	- 26	-59,09
FRAIS DE TELECOM ET INTERNET	1 044		1 044	N/S
FRAIS BANCAIRES	1 396	976	420	43,03
COTISATIONS	4 952	3 399	1 553	45,69
COTISATIONS PROFESSIONNELLES	1 000		1 000	N/S
Salaires et traitements	55 768	47 112	8 656	18,37
SALAIRES APPOINT.COM	49 967	40 841	9 126	22,35
CONGES PAYES	-449	861	- 1 310	-152,15
PRIMES ET INDEMNITES	6 250	5 409	841	15,55
Charges sociales	15 865	16 037	- 172	-1,07
COTISATIONS A L'URSS	9 645	9 889	- 244	-2,47
COTIS.RETRAITE CADRES	2 539	1 961	578	29,47
COTIS.RETRAITE (CADR	15	416	- 401	-96,39
COTIS. AUX ASSEDI	1 806	1 856	- 50	-2,69
CHARGES S/CONGES PAYES	223	237	- 14	-5,91
Cotisations aux autres org. soc.	765	765		0,00
NATIXIS TICKET RESTO	752	772	- 20	-2,59
Medecine du travail, pharmacie	119	140	- 21	-15,00
Autres charges de personnels	1 857		1 857	N/S
AUTRES CHARGES DE PE	1 857		1 857	N/S
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements	746	235	511	217,45
DOT.AMORT.IMMO.CORPO	746	235	511	217,45
Autres charges	94	7	87	N/S
CHARGES DIV.GEST.COU	94	7	87	N/S
Total des charges d'exploitation (I)	126 366	97 230	29 136	29,97
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et a	14 220	3 293	10 927	331,83
DOT.PROV.IMMO.FINANC	14 220	3 293	10 927	331,83
Intérêts et charges assimilées	3 070	10 673	- 7 603	-71,24

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
PERTE SUR PH	3 070	10 673	- 7 603	-71,24
Total des charges financières (III)	17 290	13 966	3 324	23,80
<i>Charges exceptionnelles</i>				
Impôts sur les sociétés (X) IMPOTS S/LES BENEFIC	6 406 6 406	1 699 1 699	4 707 4 707	277,05 277,05
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	150 062	112 896	37 166	32,92
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	41 400	40 671	729	1,79
TOTAL GENERAL	191 462	153 566	37 896	24,68
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>				
. Bénévolat	40 260	24 930	15 330	61,49
Total	40 260	24 930	15 330	61,49
. Personnel bénévole	40 260	24 930	15 330	61,49
Total	40 260	24 930	15 330	61,49

Initiative Lorraine Nord

ANNEXE

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

Annexe développée

(base Règlement ANC n° 2018-06)

Contenu de l'annexe

Informations générales (ANC 2018-06)

- Description de l'objet social (ANC 2018-06)
- Description de la nature et du périmètre des activités ou missions sociales réalisées (ANC 2018-06)
- Description des moyens mis en œuvre (ANC 2018-06)
- Faits caractéristiques de l'exercice
- Faits significatifs postérieurs de la clôture de l'exercice
- Informations en cas de transfert de ressources dédiées sur un autre projet défini (ANC 2018-06)
- Informations sur les transactions avec les contreparties (personnes physiques ou morales) non courantes et non conclues à des conditions normales (ANC 2018-06)

Notre association Initiative Lorraine Nord est l'une des 207 associations locales Initiative réparties sur tout le territoire métropolitain et ultramarin formant le réseau Initiative France, le premier réseau associatif d'accompagnement et de financement d'entrepreneurs. Notre réseau de service d'intérêt économique général se fixe comme mission de contribuer à la réduction de la fracture sociale et territoriale en se mettant à l'écoute et au service des entrepreneurs, des territoires et du développement de l'économie, de l'innovation, de l'emploi et de la cohésion sociale.

Au cœur de la raison d'être de notre association et de son réseau, figurent l'accompagnement et le financement de créateurs/repreneurs d'entreprise et d'entrepreneurs grâce à des prêts d'honneur personnels, sans intérêts et sans garantie permettant à ces derniers la mobilisation d'autres dispositifs -notamment bancaires- de soutien aux TPE et PME.

Pour réaliser sa mission, notre association s'appuie en particulier sur, d'une part, des collaborateurs professionnels compétents, et d'autre part, un réseau de bénévoles forts de leur expérience entrepreneuriale qui offrent aux porteurs de projets un accompagnement personnalisé, amont et aval au financement accordé par un comité d'agrément bienveillant regroupant des professionnels.

Notre association comme tout le réseau Initiative France est engagée dans un processus de qualité grâce à :

- Une Charte d'éthique, un référentiel « métier », la « promesse Initiative France », un système de qualification
- L'assistance de ses organisations régionales et des services de sa coordination nationale
- Le projet stratégique du réseau pour la période 2022-2025

Concrètement, sur l'exercice 2024, notre association locale a étudié 104 dossiers, présenté au Comité d'agrément 81 projets dont 59 ont été validés correspondant à 76 prêts personnels accordés.

Evènements significatif de l'exercice

Cette augmentation d'activité est due à la fusion des associations Initiative Bassins Briey Orne et Initiative Pays haut au 1^{er} janvier 2024.

Informations sur les règles et méthodes comptables

- Application des conventions générales
- Justification des dérogations aux règles et méthodes comptables
- Justification des méthodes retenues en cas de pluralités optionnelles
- Incidence du changement de méthode liée à la 1^{ère} application du Règlement ANC 2018-06
 - o Incidence sur la présentation des comptes et les résultats de l'entité (ANC 2018-06)
 - o Choix de méthode pour la comptabilisation des cotisations (ANC 2018-06)
 - o Choix de méthode pour le report en produit des fonds dédiés liés à des immobilisations amortissables (ANC 2018-06)

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2024 ont été établis et présentés conformément aux dispositions :

- Du Plan Comptable Général : règlement ANC 2014-03 modifié par le règlement ANC 2015-06 du 23 novembre 2015 et le règlement ANC 2016-07 du 4 novembre 2016 de l'autorité des Normes Comptables (ANC)
- Des normes comptables des personnes morales non commerçantes à but non lucratif : règlement ANC 2018-06 du 05 décembre 2018
- Des normes comptables et financières spécifiques arrêtées par le réseau Initiative France à la suite de l'entrée en vigueur du règlement ANC 2018-06

Les comptes annuels sont établis avec sincérité dans le respect du principe de prudence et conformément aux hypothèses de base :

- permanence des méthodes sous les réserves 202 2 mentionnées ci-après,
- indépendance des exercices
- continuité d'exploitation

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en Euros.

Le règlement ANC 2018-06 offre aussi certaines options de comptabilisation. Notre association a opté :

- Pour la comptabilisation des cotisations, l'option retenue est celle de comptabiliser en fonction de l'exercice de référence et non sur la base des encaissements
- Concernant les fonds dédiés contribuant au financement d'immobilisations amortissables, les fonds dédiés sont considérés comme des subventions d'investissement reportées au résultat au rythme des amortissements

Informations relatives au bilan

- Etat de l'actif immobilisé (NIF et ANC 2018-06)

L'état des prêts décaissés à l'actif du bilan se présente ainsi :

prêts immobilisés	31 12 2024		31 12 2023	
	montant	quantité	montant	quantité
total	326 900	50	157 700	23

Sur l'exercice 2024, 50 prêts ont été décaissés pour un montant de 326 900 € dont :

- 10 prêts pour un montant de 56 600 € accordés en 2023
- 40 prêts pour un montant de 270 300 € accordés en 2024

- Etat des provisions (NIF)

L'état des provisions pour dépréciation des prêts à l'actif du bilan se présente ainsi :

dépréciation des prêts	31 12 2024		31 12 2023	
	montant	quantité	montant	quantité
total	3070	5	5149	8
dotation	14 220		3293	
reprise	5762		5073	

Sur l'exercice 2024, un total de 3 070 € a été passé en perte

- 5 prêts pour un montant de 3 070 € ont été repris pour être passés en perte ;
- 0 anciens dossiers ont également été passés en perte irrécouvrable pour 0 €.

Les prêts sont provisionnés sur le montant net de garantie selon la règle suivante :

- Plus de 3 et jusqu'à 6 impayés : 50%
- Plus de 6 impayés : 75%
- En redressement judiciaire ou liquidation de bien : 100%
- En cas de cessation d'activité : 100%

- Etat des créances et dettes (NIF)

Le montant des prêts à l'actif du bilan se décompose ainsi selon les échéances :

échéance des prêts	31 12 2024	
	-1 an	1 an et +
total	277 990	471 787

Au 31 12 2024, le montant des apports en fonds de prêt accordés mais non encore encaissés à l'actif du bilan se répartit ainsi :

fonds de prêts accordés	31 12 2024		31 12 2023	
	montant	quantité	montant	quantité
total	0	0	0	0

- Répartition de la trésorerie (NIF)

Au 31 12 2024, la trésorerie se décompose ainsi selon la méthode préférentielle préconisée par la Norme Initiative France :

trésorerie	31 12 2024	31 12 2023
	montant	montant
trés. s. prêt	911 226	971 745
trés. fonctionnement	221 032	110 336
Trés. Prêt + fonctionnement Longwy	602 792	
total	1 735 050	1 082 082

- Montant des engagements financiers (NIF)

Au 31 12 2024, le montant des prêts accordés par le comité d'agrément mais non décaissés n'est pas comptabilisé mais figure parmi les engagements hors bilan. Il se répartit ainsi :

prêts accordés non décaissés	31 12 2024		31 12 2023	
	montant	quantité	montant	quantité
total	299 800	36	111 400	21

- Variation des fonds propres (ANC 2018-06 et NIF)

La variation des fonds propres consacrés à l'activité prêt peut se résumer ainsi (NIF) :

fonds de prêt	31 12 2024	31 12 2023
	montant	montant
total	2 003 718	1 414 931
dont :		
sans droit de reprise	1 651 392	1 217 798
avec droit de reprise	352 326	197 133

La quote-part des fonds propres, affectable au fonctionnement de l'association, se présente ainsi (NIF) :

fonds propres fonctionnement	31 12 2024	31 12 2023
	montant	montant
réserves		
report à nouveau	434 789	96 862
<i>sous-total</i>		
résultat fonctionnement	39 549	36 158
total	474 338	133 020

- Information sur les fonds reportés et dédiés (ANC 2018-06)

Nous avons procédé à une reprise sur fonds dédiés d'un montant de 6 000 €, désormais réintégrées dans le résultat conformément aux règles de gestion des fonds dédiés.

- Etat des dettes financières (NIF)

Il n'y a pas de dettes financières.

- Information sur les entités faisant appel public à la générosité (ANC 2018-06)

Sans objet

Informations relatives aux comptes de résultat

- Montant des concours publics et subventions reçues (ANC 2018-06)

concours publics subventions	2024			2023		
	concours publics	subventions exploit.	subventions investis.	concours publics	subventions exploit.	subventions investis.
Union Européenne						
Etat		6 000				
Conseil Régional		57 906			27 750	
Intercommunalités		52 140			31 400	
autres		29 386			34 000	
total		145 432			93 150	

PRESENTATION DES ACTIVITES DE L'ASSOCIATION

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Compte	Libellé
--------	---------

	Solde Débit	Solde Crédit
1		
2		
3		
4		
5		
6		
7		
8		
9		
10		
11		
12		
13		
14		
15		
16		
17		
18		
19		
20		
21		
22		
23		
24		
25		
26		
27		
28		
29		
30		
31		
32		
33		
34		
35		
36		
37		
38		
39		
40		
41		
42		
43		
44		
45		
46		
47		
48		
49		
50		
51		
52		
53		
54		
55		
56		
57		
58		
59		
60		
61		
62		
63		
64		
65		
66		
67		
68		
69		
70		
71		
72		
73		
74		
75		
76		
77		
78		
79		
80		
81		
82		
83		
84		
85		
86		
87		
88		
89		
90		
91		
92		
93		
94		
95		
96		
97		
98		
99		
100		

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024				FONCTIONNEMENT		DOTATION	
Compte	Libellé	Solde Débit	Solde Crédit	CHARGES	PDTS	CHARGES	PDTS
60640000	FOURNIT.ADMINISTRATI	20,11		20,11			
61100000	SOUS-TRAITANCE GENER	13168,9		13168,9			
61320000	LOCATIONS IMMOBILIER	6078,24		6078,24			
61321000	LOCATIONS IMMOBILIERES IPH	2237,28		2237,28			
61560000	MAINTENANCE	24,45		24,45			
61600000	PRIMES PLENITA	712,5		712,5			
61680000	ASSURANCE DECES GROUPAMA	33				33	
62260000	HONORAIRES	8740,72		8 740,72			
62261000	FRAIS DE RECOUVREMENT SUR PH	213,92				213,92	
62300000	PUBLICITE PUBLICATIONS REL PUBLIQUES	1966,76		1 966,76			
62310000	ANNONCES ET INSERTIONS	803,35		803,35			
62341000	CADEAUX SALAIRES	114,4		114,40			
62510000	VOYAGES ET DEPLACEMENT	5786,69		5 786,69			
62560000	MISSIONS	162,3		162,30			
62570000	RECEPTIONS	3563,55		3 563,55			
62600000	FRAIS POSTAUX & TELE	18,33		18,33			
62620000	TELEPHONIE MOBILE	1044,1		1 044,10			
62700000	FRAIS BANCAIRES	1395,59		1 395,59			
62810000	COTISATIONS RESEAU INITIATIVE	4952		4 952,00			
62811000	COTISATIONS PROFESSIONNELLES	1000		1 000,00			
63330000	PART.FORM.CONTINUE(O	0		0,00			
64110000	SALAIRES APPOINT.COM	49967,03		49 967,03			
64120000	CONGES PAYES		449,32		449,32		
64130000	PRIMES ET INDEMNITES	6250		6250			
64510000	COTISATIONS A L'URSS	9645,21		9645,21			
64530000	COTIS.RETRAITE CADRES	2539,28		2539,28			
64531000	COTIS.RETRAITE (CADR	15,23		15,23			
64540000	COTIS. AUX ASSEDIC	1806,27		1806,27			
64560000	CHARGES S/CONGES PAYES	223,12		223,12			
64580000	Cotisations aux autres org. soc.	764,78		764,78			
64711000	NATIXIS TICKET RESTO	752		752			
64750000	MEDECINE DU TRAVAIL, PHARMACIE	118,8		118,8			
64800000	AUTRES CHARGES DE PE	1857,45		1857,45			
65800000	CHARGES DIV.GEST.COUC	94,13		94,13			
66820000	PERTE SUR PH	3070				3 070,00	
68112000	DOT.AMORT.IMMO.CORPO	745,54		745,54			
68662000	DOT.PROV.IMMO.FINANC	14220,36				14 220,36	
69510000	IMPOTS SUR BENEFICES DUS EN FRANCE	6406				6 406,00	
70620000	ARDAN ACCOMPAGNEMENT		4800		4 800,00		
70800000	PRODUITS DES ACTIVITES ANNEXES		290		290,00		
70840000	MISE A DISPOS.PERSONNEL FACTUREE				0,00		
74000000	SUBVENTIONS D'EXPLOI		6000		6 000,00		
74100210	BE EST ENTREPRISE		54506		54 506,00		
74100300	SUBVENTION COMMUNE JOEUF		400		400,00		
74100330	CCPOM		8000		8 000,00		
74100331	SUBVENTION ORNE LORRAINE CONFLUENCES		15000		15 000,00		
74100420	SUBVENTION AUDUN		8000		8 000,00		
74100421	SUBVENTION POLE COOPERATION		25636,26		25 636,26		
74102110	SUBVENTION BPI PH		3750		3 750,00		
74110000	SUBVENTION TERRE DE LORRAINE DU LONGUYONNAIS (T2L)		4097,6		4 097,60		
74111100	SUBVENTIONS GRAND LONGWY AGGLOMERATIONS (GLA)		16641,88		16 641,88		
75600000	COTISATION		11330		11 330,00		
75800000	PRODUITS DIV.GESTION		118,2		118,20		
76400000	REV.DES VALEURS DE P		20031,91				20 031,91
76400100	REVENUS PLACEMENT LIVRET A OU BLEUS EXO		2576,51		2 576,51		
77100000	EXCEPT PROD EXCEPT SUR OPERATION DE GEST		289,72		289,72		
77180000	AUTRES PROD.EXCEP.GE		231,66		231,66		
78662000	REP.PROV.IMMO.FINANC		5762,06				5762,06

- Contributions en nature (ANC 2018-06)

CNV	2024	2023
<i>contributions</i>		
dons en nature		
prestation en nature		
bénévolat	40 260	24 930
total	40 260	24 930
<i>charges</i>		
secours en nature		
m-à-d gratuite de biens		
commodat (prêt)		
prestation en nature		
Personnel bénévole	40 260	24 930
total	40 260	24 930

Les informations concernant les mises à disposition de biens ou de personnel sont évaluées et transmises par les donateurs à partir des coûts enregistrés dans leur propre comptabilité.

Le bénévolat est quantifié grâce :

- aux relevés d'heures fournis par les différents bénévoles comme les parrains
- aux feuilles de présence remplies lors des différentes réunions comme les réunions des comités d'agrément, des diverses commissions techniques ou comités ad hoc

Le bénévolat est évalué sur la base de 60 € de l'heure.

Autres informations- Effectif moyen (ANC 2014-03 et NIF)

L'effectif moyen est exprimé en ETP (équivalent temps plein) et comprend les mises à disposition des personnes et les bénévoles concourant à l'activité.

Effectif	2024	2023
cadres	1	1
non cadres		
<i>sous total</i>		
personnel m-à-d facturées		
personnel m-à-d CVN		
total	1	1

- Informations sur les transactions avec les contreparties (personnes physiques ou morales) non courantes et non conclues à des conditions normales (ANC 2018-06)

Néant

- Liste des transactions effectuées avec des parties liées pour des transactions non conclues à des conditions normales de marché (ANC 2014-03)

Néant

- Honoraires du commissaire aux comptes (ANC 2014-03 et NIF)

honoraire CAC	31 12 2024	31 12 2023
certification des comptes	3 240	2 472
autres missions		
total	3 240	2 472

- Indemnités de fin de carrière

En France, les indemnités de fin de carrière ne sont dues que si le salarié est encore présent dans l'entité au moment de son départ à la retraite. En cas de départ avant cette date, aucune indemnité n'est versée.

Le montant des indemnités est déterminé en appliquant au calcul de l'indemnité légale ou conventionnelle une méthode prenant en compte plusieurs paramètres, notamment les salaires projetés en fin de carrière, le taux de rotation du personnel, l'espérance de vie ainsi que des hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

Les engagements liés aux indemnités de départ à la retraite ne représentent pas un montant significatif. Par conséquent, ils n'ont pas été comptabilisés, mais leur mention figure dans l'annexe

Provision IFC : 2024										
NOM	Ancienneté à la date de départ	Plafond pour IFC	Ancienneté retenue	Age de départ à la retraite	Année de départ	Années restantes	Salaire annuel	Indemnité de départ	Indemnité de départ actualisée	Prenant compte du tx de rotation
MERCIER LESLIE	35	35	35	64	2052	28	42 250,00	56 387,88	23 661,77	1 238,33
								56 387,88	23 661,77	1 238,33
								Charges		564,12
								TOTAL		1 802

Taux d'actualisation : 3,15%
 Augmentation annuelle des salaires : 3,00%
 Taux de rotation : 10,00%